Muhammed Efendi'nin, toplam yedi dersi, huzur derslerinin zirvesi olan birinci meclisin mukarriri sıfatı ile takrir etmesi, onun yöneticiler ve ulema nezdindeki yerini ve ilmî yetkinliğini göstermesi bakımından önemlidir.

Huzur Dersleri Katılım Tablosu.⁴¹

Yıl (h/m) Meclis Görevi Rütbesi Mukarrir
1204/1790 III. Mukarrir Trabzonlu Muhammed Efendi
1205/1791 IV. Mukarrir Kilâri Hassa Hocası Trabzonlu Muhammed Efendi
1206/1792 III. Mukarrir Kilâri Hassa Hocası Trabzonlu Laz Muhammed Efendi
1207/1793 II. Mukarrir Kilâri Hassa Hocası Trabzonlu Laz Muhammed Efendi
1208/1794 II. Mukarrir Kilâri Hassa Hocası Trabzonlu Laz Muhammed Efendi
1209/1795 I. Mukarrir Kütüphane Hocası Laz Muhammed Efendi
1210/1796 I. Mukarrir Kilâri Hassa Hocası Laz Muhammed Efendi
1211/1797 I. Mukarrir Kilâr Hocası Laz Muhammed Efendi
1212/1798 II. Mukarrir Kilâr Hocası Laz Muhammed Efendi
1213/1799 I. Mukarrir Kilâr Hocası Laz Muhammed Efendi

38 Mardin, *Huzur Dersleri*, 2-3/7 vd.

39 Mardin, *Huzur Dersleri*, 1/116 vd.; 2-3/4 vd.

40 Mardin, *Huzur Dersleri*, 2-3/39-40.

41 Mardin, *Huzur Dersleri*, 2-3/7 vd.

1214/1800 I. Mukarrir Kütüphane Hocası Laz Muhammed Efendi
1215/1801 I. Mukarrir Kütüphane Hocası Laz Muhammed Efendi
1216/1802 I. Mukarrir Kütüphane Hocası Laz Muhammed Efendi

1.2. Numan Efendi (ö. 1285/1869)

Numan Efendi, Mekteb-i Ulûm-i Edebiyye hocası, huzur dersleri muhatap ve mukarriri olup 1260'da Hâmise-i Süleymâniyye itibar olunmuştur. 1282 Ramazan'ında Mekke-i Mükerrreme'de ihtiyarı ikametine ferman olunmuş,⁴² 1285'te orada vefat etmiştir.⁴³ Huzur dersleri muhatapı şeyhülislâm Mehmed Esad

98 Mardin, *Huzur Dersleri*, 1/140.

99 Mardin, *Huzur Dersleri*, 1/363.

100 Albayrak, *Son Devir Osmanlı Uleması*, 4-5/465-466.

101 Mardin, *Huzur Dersleri*, 1/141.

102 Albayrak, *Son Devir Osmanlı Uleması*, 4-5/466.

103 Mardin, *Huzur Dersleri*, 1/380 vd.

1280/1864 VIII. 8. Muhatap Hareket-i Hâric Filibeli Abdullah Efendi
1281/1865 VIII. 7. Muhatap İbtidâ-i Dâhil Filibeli Abdullah Efendi
1282/1866 VII. 7. Muhatap İbtidâ-i Dâhil Bodrumlu Ömer Lûtfi Efendi
1283/1867 VII. 3. Muhatap Hareket-i Dâhil Ahıskalı Muhammed Şerif Efendi
1284/1868 VI. 5. Muhatap Hareket-i Dâhil Ayaşlı Mustafa Efendi
1285/1869 V. 9. Muhatap Hareket-i Dâhil Samsunlu Halil Efendi
1286/1869 III. 12. Muhatap Hareket-i Altmışlı Samsunlu Halil Efendi
1287/1870 III. 2. Muhatap Mûsılâ-i Süleymâniye Ayaşlı Mustafa Efendi
1288/1871 III. 1. Muhatap Mûsılâ-i Süleymâniye Ayaşlı Mustafa Efendi
1289/1872 II. 10. Muhatap Hâmise-i Süleymâniye Samsunlu Halil Efendi
1290/1873 I. 7. Muhatap Süleymâniye Yakuvalı Ali Efendi

2.10. Hoca Numan Efendizade Mehmed Esad Efendi (ö. 1914 sonrası)

Huzur dersleri mukarrirlerinden Trabzonlu Nûman Efendi'nin oğlu olup İstanbul'da doğdu. Tahsilini burada tamamladıktan sonra Süleymâniye Camii'nde ders okuttu. İlk icâzetini 1890 yılında verdi.

104 Hayatı hakkında detaylı bilgi için bk, Mardin, *Huzur Dersleri*, 1/147; 2-3/194-195; Albayrak, *Son Devir Osmanlı Uleması*, 3/205-206; Mehmet İpşirli, "Mehmed Esad Efendi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 28/470.

105 Mardin, *Huzur Dersleri*, 1/433 vd.

1293/1876 VI. 6. Muhatap Mûsılâ-i Sahn Oflu Mahmud Kamil Efendi
1294/1877 V. 14. Muhatap Mûsılâ-i Sahn Gümülcineli Ahmed Asım Efendi
1295/1878 VI. 7. Muhatap Sahn Karacasulu Hafız Ahmed Necib
1296/1879 III. 12. Muhatap ? ¹⁰⁶ Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1297/1880 III. 6. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1298/1881 III. 3. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1299/1882 II. 10. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1300/1883 II. 9. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1301/1884 II. 7. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1302/1885 II. 5. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1303/1886 II. 4. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1304/1887 II. 2. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1305/1888 I. 14. Muhatap Karinabadî Ali Efendi
1306/1889 I. 11. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi
1307/1890 I. 9. Muhatap Tikveşli Yusuf Ziyaeddin Efendi

2.11. Seyyid Hasan Hüsnü Efendi (ö. 1305/1888)

Trabzon ulemasındandır. Hayatı hakkında bilgi bulunamamıştır. Mardin'in kaydettiğine göre 1293 senesinde huzur derslerine muhatap olarak tayin edilmiş ve vefat ettiği 1305 senesine kadar aralıksız bu vazifeyi sürdürmüştür.¹⁰⁷

Huzur Dersleri Katılım Tablosu.¹⁰⁸